南安市卫生健康局

	南安市人力资源和社会保障局

                                   南卫函〔2021〕20号
办理标志: B
南安市卫生健康局  南安市人力资源和社会保障局关于南安市人大十七届五次会议

第261号建议的答复函

郭汉文代表：

您提出的《关于改革继续教育学分制度的建议》收悉，现将办理情况答复如下：

为贯彻落实中央组织部、人力资源和社会保障部印发《事业单位工作人员培训规定》《专业技术人员继续教育规定》（人力资源和社会保障部令第25号）文件精神，不断提高专业技术人员素质，我市按照文件规定组织做好全市专业技术人员继续教育工作。医学继续教育是指毕业后的再教育,是对在职卫生科技工作者进行系统岗位培训,知识更新性质的终身教育。它是我国现行医学教育体系的重要组成部分。现有的医学继续教育是

根据卫生部、人事部《继续医学教育规定（试行）》和全国继续医学教育委员会《继续医学教育学分授予与管理办法》《福建省专业技术人员继续教育条例》《福建省继续医学教育学分管理实施细则》《福建省继续医学教育项目申报、认可办法》等法规开展工作。

一、关于“简化学分取得流程”的建议

因医学继续教育学分授予流程是按照《福建省继续医学教育学分管理实施细则》和福建省卫健委、人社厅《关于加强继续医学教育项目申报及学分管理工作的通知》（闽卫科教〔2015〕57号）要求和相关规定进行的，我市学分授予流程未新增加环节，我市已无简化流程空间。但从2021年开始，全市使用福建省继续医学教育管理系统子模块，对医学继续教育项目申报、信息反馈、学分授予、年度学分验证、继续教育人员电子学分档案等进行全过程信息化管理，将会提高学分授予等工作效率。

二、关于“降低继续教育学分分值”的建议

继续教育学分分值是根据卫生部、人事部《继续医学教育规定(试行)》第二十一条“继续医学教育实行学分制。继续医学教育对象每年都应参加与本专业相关的继续医学教育活动，学分数不低于25学分。学分的授予和登记应严格执行继续医学教育学分授予的有关规定要求设置的，我市没有权限降低继续教育学分分值。

三、关于“弱化继续教育的重要性”的建议

现有的医学继续教育是根据卫生部、人事部《继续医学教

育规定（试行）》等法规开展工作的，其中第二十二条明确规定：“卫生技术人员接受继续医学教育的基本情况作为年度考核的重要内容。继续医学教育合格作为卫生技术人员聘任、技术职务晋升和执业再注册的必备条件之一。”第二十三条又规定：“各单位开展继续医学教育工作的情况，应作为对领导、干部政绩考核的内容之一。”目前，医学继续教育相关规定均在国家和省级层面，我市没有该权限。

卫健局分管领导：陈青山      人社局分管领导：陈光明

卫健局经办人员：庄  铭      人社局经办人员：陈惠云

卫健局联系电话：86373363  人社局联系电话： 86353213

南安市卫生健康局        南安市人力资源和社会保障局

2021年4月6日

（此件主动公开）

  主题词：办理 代表建议 改革 继续教育学分制 答复函

  抄送：市人大人事代表委、市政府督查室、官桥镇人大主席团  （共印20份）

  南安市卫生健康局                              2021年4月6日印发
PAGE